1 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

28/07/2020
Edição nº 123 Ano IX

Município de Formosa do Oeste
Secretaria Municipal de Administração
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br

1

Sumário

PORTARIAS .............................................................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO ................................................................ 3

DECRETO ................................................................................. 4

DELIBERAÇÃO .......................................................................... 4

EXTRATO CONTRATOS ............................................................. 4

ADITIVO ................................................................................... 5

ATO DO LEGISLATIVO ............................................................... 5

DEMONSTRATIVO .................................................................... 6

2 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

28/07/2020
Edição nº 123 Ano IX

Município de Formosa do Oeste
Secretaria Municipal de Administração
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br

2

PORTARIAS

     PORTARIA Nº. 197/2020

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte

do Servidor Valdecir Basilio Siqueira até a cidade de

Cascavel/PR, com o objetivo de levar pacientes em consultas

de especialidade naquela localidade.

RESOLVE:

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Valdecir Basilio Siqueira, ocupante do cargo

efetivo de Motorista, 20 (vinte) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, com o objetivo de

levar pacientes em consultas de especialidades no período de 01/08/2020 á 31/08/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Paço Municipal, aos 28 de Julho 2020.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 198/2020

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte

do Servidor Jonas Barnabé dos Santos até a cidade de

Cascavel/PR, com o objetivo de levar pacientes em consultas

de especialidade naquela localidade.

RESOLVE:

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Jonas Barnabé dos Santos, ocupante do cargo

efetivo de Motorista, 25 (vinte e cinco) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, com o objetivo

de levar pacientes em consultas de especialidades no período de 01/08/2020 á 31/08/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Paço Municipal, aos 28 de Julho 2020.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

     PORTARIA Nº. 199/2020

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte

do Servidor Ednaldo de Jesus Sobral até a cidade de

Cascavel/PR, com o objetivo de levar pacientes em consultas

de especialidade naquela localidade.

RESOLVE:

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Ednaldo de Jesus Sobral, ocupante do cargo

efetivo de Motorista, 10 (dez) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, com o objetivo de

levar pacientes em consultas de especialidades no período de 01/08/2020 á 31/08/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Paço Municipal, aos 28 de Julho 2020.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

    PORTARIA Nº. 200/2020

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte

do Servidor Isaias Domingos Reggiani até a cidade de

Cascavel/PR, com o objetivo de levar pacientes em consultas

de especialidade naquela localidade.

RESOLVE:

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Isaias Domingos Reggiani, ocupante do cargo

efetivo de Motorista, 20 (vinte) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, com o objetivo de

levar pacientes em consultas de especialidades no período de 01/08/2020 á 31/08/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Paço Municipal, aos 28 de Julho 2020.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

3 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

28/07/2020
Edição nº 123 Ano IX

Município de Formosa do Oeste
Secretaria Municipal de Administração
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br

3

     PORTARIA Nº. 201/2020

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte

do Servidor Adão Góis até a cidade de Cascavel/PR, com o

objetivo de levar pacientes em consultas de especialidade

naquela localidade.

RESOLVE:

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Adão Góis, ocupante do cargo efetivo de

Motorista, 20 (vinte) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, com o objetivo de levar

pacientes em consultas de especialidades no período de 01/08/2020 á 31/08/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Paço Municipal, aos 28 de Julho 2020.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

      PORTARIA Nº. 202/2020

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte

do Servidor Paulo Roberto Pimentel até a cidade de

Cascavel/PR, com o objetivo de levar pacientes em consultas

de especialidade naquela localidade.

RESOLVE:

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Paulo Roberto Pimentel, ocupante do cargo

efetivo de Motorista, 18 (dezoito) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, com o objetivo de

levar pacientes em consultas de especialidades no período de 01/08/2020 á 31/08/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Paço Municipal, aos 28 de Julho 2020.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

    PORTARIA Nº. 203/2020

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte

do Servidor Rogério Ferrari Pimenta até a cidade de

Cascavel/PR, com o objetivo de levar pacientes em consultas

de especialidade naquela localidade.

RESOLVE:

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Rogério Ferrari Pimenta, ocupante do cargo

efetivo de Motorista, 22 (vinte e duas) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, com o objetivo

de levar pacientes em consultas de especialidades no período de 01/08/2020 á 31/08/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Paço Municipal, aos 28 de Julho 2020.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 23 /2020
ELETRÔNICO – COMPRASNET
UASG: 987561

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura de algumas

edificações da secretaria de saúde, da secretaria de assistência social e da secretaria de
educação do Município de Formosa do Oeste - PR. DATA DE ABERTURA:  18/08/20, às 09:00
horas. VALOR MÁXIMO: 169.561,00 (cento e sessenta e nove mil quinhentos e sessenta e

um reais).

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações.
Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro –
Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-mail:
licitacao@formosadooeste.pr.gov.br.

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br

4 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

28/07/2020
Edição nº 123 Ano IX

Município de Formosa do Oeste
Secretaria Municipal de Administração
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br

4

DECRETO

    DECRETO N°.160/2020

SÚMULA:Nomeia Comissão de Organização, Avaliação e

acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado,

aberto pelo Edital PSS nº 02/2020, conforme o art. 5º §

4º da Lei Complementar 036/2018 e suas alterações, e

dá outras providências

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do Município

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

e embasado na Lei Complementar Municipal n°. 036 de 25 de abril de

2018 e suas alterações.

RESOLVE E DECRETA:

Art. 1° - NOMEAR a Comissão de Organização, Avaliação e

acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado aberto pelo Edital PSS nº02/2020  de 27 de julho de 2020; de

acordo com o Artigo 5, § 4º da Lei Complementar nº. 036/2018 de 25/04/2018 e suas alterações.

Presidente: Juliana Catia Tamparowski de Oliveira

Suplente:   Arlene Piovan  Caretta

Membros:  Ana Cristina Fernandes de Oliveira

      Rosimeiri Aparecida dos Santos Vilas Boas

 Dione Fernando Domingos de Aguiar

 Andrea Leite

Margarete Aparecida Fraccaroli Kopcheski

Jose Biló Junior

Bruno Felipe Almeida Reggiani

Giovani Augusto Piovan

Art. 2° - Os membros ora nomeados, deverão reunir-se sempre que

necessário para dirimirem sobre assuntos de interesse da Comissão de Organização e Avaliação do Processo Seletivo

Simplificado aberto pelo Edital nº. 02/2020, nos termos da Lei Complementar 036/2018.

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.

Paço Municipal, "Ataliba Leonel Chateaubriand" aos

   27 de julho de 2020.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

DELIBERAÇÃO

DELIBERAÇÃO SUPERIOR

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 161/2020.

OBJETO: Aquisição de mangueira de alimentação de bomba e mangueira bombeiro com impactação para os

setores do rodoviário e urbanismo municipal.

VENCEDORES:

PARANA EQUIPAMENTOS S.A 730,98

J A S COMERCIO DE ARTEFATOS DE

BORRACHA EIRELI

450,00

TOTAL R$ 1.180,98

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor

unit.

Valor

total

Fornecedor

1 1 1 Un MANGUEIRA BOMBA   730,9800 730,9800 PARANA

EQUIPAMENTOS

S.A

1 2 1 Un MANGUEIRA DE

BOMBEIRO COM

IMPACTAÇÃO 1.1/2 15

METROS

  450,0000 450,0000 J A S COMERCIO

DE ARTEFATOS

DE BORRACHA

EIRELI

TOTAL 1.180,98

Formosa do Oeste, 27/07/2020.

Luiz Antonio D. de Aguiar

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATOS

EXTRATO CONTRATUAL

ORDEM CRONOLÓGICA: 32/2020 DATA: 28/07/20

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste

CONTRATADA: TREVO PAVIMENTAÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução recapeamento asfáltico

na Estrada Edmundo Mercer – Trecho Consolata

VALOR: 323.628,00 (trezentos e vinte e três mil seiscentos e vinte e oito reais)

DATA DE INICIO: 28/07/20

VALIDADE ATÉ: 31/08/21

PROCESSO Nº 172/2020
MODALIDADE: Nº 4/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

CAT.

ECONÔMICA

DESP

ESA

FONTE

DE

RECUR

SO

FUNÇ

ÃO

SUB

FUNÇÃO

PRO

GRA

MA

DES

TIN

O

UN

ID.

PROJETO/ATIVI

DADE

449051020200 3650 99 26 782 1900 1 0 43

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito
GUILHERME DOS SANTOS CANAPA – Assinante do contrato

EXTRATO CONTRATUAL

ORDEM CRONOLÓGICA: 33/2020 DATA: 28/07/20

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste

5 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

28/07/2020
Edição nº 123 Ano IX

Município de Formosa do Oeste
Secretaria Municipal de Administração
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br

5

CONTRATADA: TREVO PAVIMENTAÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de pavimentação

e recapeamento asfáltico das vias urbanas da cidade de Formosa do Oeste. Pavimentação

da Avenida Bandeirantes, Avenida Pará, Avenida Terra Rica, Recapeamento do Conjunto
Pará, Rua Fortaleza e Terra Rica

VALOR: 658.819,13 (seiscentos e cinquenta e oito mil oitocentos e dezenove reais e

treze centavos)
DATA DE INICIO: 28/07/20

VALIDADE ATÉ: 31/08/21

PROCESSO Nº 173/2020
MODALIDADE: Nº 5/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

CAT.

ECONÔMICA

DESPE

SA

FONTE

DE

RECUR

SO

FUN

ÇÃO

SUB

FUNÇÃO

PROGR

AMA

DESTI

NO

UNI

D.

PROJETO/

ATIVIDA

DE

449051020200 3093   15 451 1500 1 0 17

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito
GUILHERME DOS SANTOS CANAPA – Assinante do contrato

ADITIVO

2º TERMO ADTIVO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 16/2020
MODALIDADE DISPENSA POR LIMITE Nº 14/2020
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2020

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO
OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, sob número 76.208.495/0001-00, estabelecida no Centro Cívico, nesta
cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor LUIZ ANTONIO
DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador
Público, portador da Cédula de Identidade RG Nº 4.966.139-8 SSP/PR e inscrito no CPF
sob o Nº 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/nº, neste município
e estado, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado o
senhor JOSÉ MAKIYAMA, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.468.234-1 SSP/SP e
inscrita no CPF sob nº 284.301.829-34, residente e domiciliado na Avenida São Paulo,
s/nº, cidade de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, celebram em comum acordo o
presente contrato, decorrente da Dispensa nº 14/2020, aplicando-se supletivamente os
princípios da teoria geral dos contratos, as disposições de direito público e cláusulas
estipuladas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme previsto na Cláusula Segunda do contrato original,
fica concedido a dilatação do prazo de execução do contrato em mais 90 (noventa) dias
conforme solicitação em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA: Os demais termos e cláusulas do contrato ora em questão
permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contrata¬dos que,
lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a
fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes,
fazendo-o firme e valioso.

Formosa do Oeste, 20 de Julho de 2020.

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
Luiz Antonio Domingos de Aguiar
Prefeito Municipal

CONTRATADO
JOSÉ MAKIYAMA
Responsável Pelo Imóvel

ATO DO LEGISLATIVO

6 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

28/07/2020
Edição nº 123 Ano IX

Município de Formosa do Oeste
Secretaria Municipal de Administração
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br

6

DEMONSTRATIVO

7 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

28/07/2020
Edição nº 123 Ano IX

Município de Formosa do Oeste
Secretaria Municipal de Administração
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br

7

		2020-07-28T17:11:16-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1